
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021071900046

46

Nº 134, segunda-feira, 19 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 417, DE 16 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 10.359,
de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390, de 18
de dezembro de 2019, resolve:

Designar SUÉLY CAROLINA GÓES BALO, matrícula SIAPE nº 1614963, para
exercer o encargo de substituta eventual da função de Coordenadora, código FCPE 101.3,
de Apoio Técnico e Formação, da Coordenação-Geral do Centro Técnico do Audiovisual, do
Departamento de Políticas Audiovisuais, da Secretaria Nacional do Audiovisual, da
Secretaria Especial de Cultura deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares, a partir de 16 de julho de 2021.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 190-E, DE 15 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Designar, no período entre 19/07/2021 e 01/08/2021, Katia Andreia
Alves Menezes, matrícula SIAPE nº 1514338, para exercer o encargo de substituta na
Gerência de Orçamento e Finanças desta Agência, sem prejuízo das respectivas
atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO GONÇALVES DE SOUZA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA IBRAM Nº 560, DE 15 DE JULHO DE 2021

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, artigo 20, do Decreto nº
6.845, de 7 de maio de 2009; conforme o Art. 34 do Decreto nº 8.124, de 17 de outubro
de 2013; Portaria MinC nº 5, de 22 de janeiro de 2014 e, em cumprimento ao disposto no
subitem 7.1 do Edital de Chamamento Público nº 4, de 11 de março de 2021, constante do
processo administrativo nº 01415.000282/2021-79, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão de Seleção para receber e analisar a documentação
enviada pelos candidatos ao cargo comissionado de Diretor(a) do Museu Nacional de Belas
Artes (RJ).

Art. 2º Designar os seguintes profissionais para comporem a Comissão de Seleção:
- Roberto Bertoni, CPF: 014.192.748-80;
- Fabio Szwarcwald, CPF: 014.784.827-02;
- Claudia Maria Chaves, CPF: 042.089.346-62.
Parágrafo único. Fica a servidora Claudia Maria Chaves designada para atuar

como Secretária da Comissão de Seleção.
Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da Comissão.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS

PORTARIA IBRAM Nº 562, DE 15 DE JULHO DE 2021

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, artigo 20, do Decreto nº
6.845, de 7 de maio de 2009; conforme o Art. 34 do Decreto nº 8.124, de 17 de outubro
de 2013; Portaria MinC nº 5, de 22 de janeiro de 2014 e, em cumprimento ao disposto no
subitem 7.1 do Edital de Chamamento Público nº 14, de 09 de abril de 2021, constante do
processo administrativo nº 01415.000592/2020-11, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão de Seleção para receber e analisar a documentação enviada
pelos candidatos ao cargo comissionado de Diretor(a) do Museu Regional de Caeté (MG).

Art. 2º Designar os seguintes profissionais para comporem a Comissão de Seleção:
- Silvana Maria Cançado Trindade, CPF: 317.784.886-68;
- Ronaldo Alves de Oliveira, CPF: 810.382.594-87;
- Márcia Maria Quintão, CPF: 483.627.866-04.
Parágrafo único. Fica a servidora Márcia Maria Quintão designada para atuar

como Secretária da Comissão de Seleção.
Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da Comissão.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIAS DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN DE 15 DE JULHO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, e a Portaria MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando a
Portaria Casa Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no DOU de 11 de maio de
2020, bem como o art. 26 da Lei nº 8.216, de 13 de agosto de 1991, e o processo SEI nº
01404.000096/2021-69, resolve:

Nº 227 Dispensar o servidor Jorge Guilherme de Lima, matrícula SIAPE nº 0225095, da
Função Gratificada, código FG-03, do Centro Nacional de Folclore e Cultura Popular, do
Departamento de Patrimônio Imaterial, deste Instituto.

Nº 228 Designar a servidora Lucilene Malaquia da Silva, matrícula SIAPE nº 3126348, para
Função Gratificada, código FG-03, do Centro Nacional de Folclore e Cultura Popular, do
Departamento de Patrimônio Imaterial, deste Instituto.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIAS DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN, DE 15 DE JULHO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL,
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 26, Inciso V, do Anexo I, do Decreto nº 9.238, de
15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria Casa Civil nº 225,
de 08 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 11 de maio de 2020, bem como
o art. 26 da Lei nº 8.216, de 13 de agosto de 1991, e o processo SEI nº 01500.001550/2021-19,
resolve:

Nº 225 Dispensar o servidor MURILO CARVALHO PINHO, matrícula SIAPE nº 2089858, da
Função Gratificada, código FG-03, da Superintendência do Iphan no estado do Rio de Janeiro.

Nº 226 Designar a servidora RITA DE CÁSSIA LINHARES CHAVES LOPES, matrícula SIAPE nº
1642253, para Função Gratificada, código FG-03, da Superintendência do Iphan no estado do
Rio de Janeiro.

LARISSA PEIXOTO

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS
PORTARIA IPHAN-AM Nº 15, DE 15 DE JULHO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL NO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
da Presidência do IPHAN nº 673, de 16 de outubro de 2009, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor OSMAR NETO DE PAULA CORREA, matrícula SIAPE
nº 3144194, CPF nº 931.212.702-06, das atribuições de substituto do responsável pela
conformidade dos registros de gestão, em seus impedimentos legais, eventuais e
temporários, no âmbito desta unidade.

Art. 2º Designar o servidor JOSÉ FERREIRA GONÇALVES JÚNIOR, Matrícula SIAPE
nº 3140022, CPF nº 855.507.283-20, para realizar as atribuições de substituto do
responsável pela conformidade dos registros de gestão, em seus impedimentos legais,
eventuais e temporários, no âmbito desta unidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as
disposições em contrário.

KARLA BITAR RODRIGUES

SUPERINTENDÊNCIA NO PIAUÍ
PORTARIA IPHAN-PI Nº 11, DE 16 DE JULHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 27, do Decreto
nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017 e na Portaria 380, de 04 de setembro de 2015 no DOU,
e tendo em vista o disposto no Edital de Concurso nº 01/2021 - 34ª EDIÇÃO DO PRÊMIO
RODRIGO MELO FRANCO DE ANDRADE/2021, publicado no DOU de 21 de junho de 2021,
resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão Estadual de Avaliação da 34ª Edição do Prêmio
Rodrigo Melo Franco de Andrade-2021 para pré-seleção das ações inscritas nesta
Superintendência do IPHAN no Piauí, composta pelos seguintes membros:

- Prof. Dr. Ângelo Alves Corrêa - Professor Adjunto do Curso de Arqueologia e do
Programa de Pós-Graduação em Arqueologia da Universidade Federal do Piauí (UFPI);

- Prof. Dr. Valério Rosa de Negreiros - Professor da Universidade Estadual do Piauí
( U ES P I ) ;

- Prof. Dr. Luiz Antônio de Oliveira - Professor da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba;

- Esp. Marília Colnago Coelho Pires - Colaboradora do Museu Dom Avelar Brandão
Vilela-Teresina/PI;

- Prof. Ms.Patrícia Mendes dos Santos - Coordenadora de Registro e Conservação
da Secretaria Estadual de Cultura - SECULT.

Art. 2º A presente comissão julgadora será presidida pelo Superintendente, Fábio
José Lustosa da Costa Ferreira - Matrícula SIAPE 7423454, designado conforme item 9.2 do
Edital de Concurso Nº 1/2021.

Art. 3º Esta Portaria revoga a Portaria Iphan-PI nº 10, de 12 de julho de 2021,
publicada no Diário Oficial da União.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO JOSÉ LUSTOSA DA COSTA FERREIRA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.490, DE 16 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ADRIANO PANDOLFI DE OLIVEIRA, para substituir o Coordenador-Geral
de Auditoria de Estatais dos Setores Financeiro e de Desenvolvimento, código FCPE 101.4,
da Diretoria de Auditoria de Estatais da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.491, DE 16 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar BRUNO MIRANDA HENRIQUE, do encargo de substituto do
Coordenador-Geral de Auditoria de Estatais dos Setores Financeiro e de Desenvolvimento,
código FCPE 101.4, da Diretoria de Auditoria de Estatais da Secretaria Federal de Controle
Interno da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.701, DE 16 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de
suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e conforme a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Dispensar AMANDA CERQUEIRA DE MORAES do encargo de substituta do
Coordenador-Geral de Processos Administrativos Disciplinares, código FCPE 101.4, da
Diretoria de Responsabilização de Agentes Públicos da Corregedoria-Geral da União da
Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.702, DE 16 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de
suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e conforme a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar MURILO DE MELLO CAMPOS para substituir o Coordenador-Geral
de Processos Administrativos Disciplinares, código FCPE 101.4, da Diretoria de
Responsabilização de Agentes Públicos da Corregedoria-Geral da União da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-19T01:32:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




